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. Ebu Hanife Nu'man b. S~bit'in (ö. 80/150) takipçileri anlamında kullanı

lan "Hanefilik" çoğu zaman "amell" bir mezhep olarak algılansa da ı;nezhep· ima

mı Ebu Hanife'nin birtakım itikadi meselelerde benimsediği özgün fıkirleri sebe

biyle itikad1 bir duruşu da ifade edegelmiştir. Ebu Hanife 'nin özellikle iman-amel 

ayniil). ve büyük günah işieyenin mürnin k~bul edilerek gerçek dini ve uhrev1 

durumunun Allah'a bavale edilmesi şeklindeki irca görüşü sebebiyle özellikle 

muhalifleri tarafından bem kendisi hem de Hanefiler itik~d bakımından Mürci1 

olarak nitelenmiştir. Ancak özellikle Hz. Peygamber'in dilinden Mürcie'yi kö

tüleyen hadisler üzerinden yürütülen kara propaganda Hanefileri kendilerinin 

Mürci 'i olmadıklanru ifade ve ispat etmeye yöneltmiştir. Özellikle Horasan ve 

Maveraünnehr'deki Hanefi ulema kendilerini hem itikatta hem de arnelde Ebu 

Hallife'nin takipçiteri ve Ebu Hallife'yi de Ehl-i Sünnet ve Cemaat'in reisi olarak 

tanımlamıştır. 1 Yine Semerkand Hanefi alimlerinden Ebu Mansı1r Muhammed b. 

Muhammed el-Matuıidi'nin (ö. 333/944}vefatından çok sonra özellikle 13. ve 

14. yüzyıllarda eserleri ve fıkirlerinin tanınırlık kazanmasıyla Hanefi u lema ken

disini arnelde Hanefi~ irikatta Maturidi olarak tanımlamaya başlamıştır. Osmanlı 

toplumu ve günümüz Hanefileri bunun öme~ teşkil etmektedir. ' 

Bunun dışında ekseriyeti itibariyle Hanefiliği arneldeki mezhebi olarak 

benimseyen Mu'tezili ulema irikad noktasında Ebu Hanife'yi değil kendi fırkala

rının, yani Mu'tezile'nin prensiplerini benimserken; Kerrarniyye ve Neccariyye 

gibi fırkalar da arnelde Ebu Hallife'yi takip etmiş ancak itikad sahasında kimi 

meselelerde Ebu Hanife'nin görüşlerini benimserken kimi·meselelerde de kendi

lerine özgü görüşler ileri sürmüşlerdir. 

Bu başlık altında kendisini arnelde ve irikatta Hanefi veya arnelde Hanefi 

irikatta Maturidi olarak tanımlayan ulemanın makalat/fırak sahasındaki eserle

ri incelenecektir. Bu noktada İmam Maturidi'yi bir imam olarak tanımayan ve 

kendisini yalnızca Hanefi olarak tanımlayan ulemayı kolayca Maturid1 şeklinde 

Örneğin Ebü'l-Yüsr ei-Pezdevi (ö. 493/1100) şöyle der: "Biz Ebii Hanife'ye ittiba ediyonız. O, bizim 
lıem usulde lıem dejııruda imamıma ve önderimizdir."; bkz. Sadru'l-islam Ebfi'l-Yusr Mubaınmed b. 
Mubammed ei-Pezdevi, Usiilii'd-din, thk. Hans Peter Linss; zabt ve talik: Ahmed Hicazi es-Sekka, ei
MektebetO'l-Ezberiyye li't-Tiirlis, Kabire, 2003, s. 15. 
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etiketiemekten uzak durularak itikadi bir duruşu ifade etmek üzere Hanefi nitele
mesi kullanılacaktır. 

Makalat sahasında Hanefi alimler erken dönemlerden itibaren eserler ka
leme almışlardır. Hatta özellikle Horasan ve Maveraünnehr bölgesindeki Hanefi 
alimler tarafından ortaya konulmuş bir fırak geleneğinin mevcudiyetinden bah
setmek mümkündür.2 Bu geleneğin en önemli karakteristiği 73 fırka hadisinin 
merkeze konulması ve hadisteki 73 rakamının bakikate işaret ettiği kabul edile

rek tam 73 adet fırkanın mevcut olduğunun gösterilmesidir. Hadisin manasma 
uygun olarak tek bir fırka 'kurtuluşa eren fu·ka' olarak ilan edilmiştir. Bu fırka 
Ehlü'l-Cemaa, Ehlü's-Sünne veya Ehlü's-Sünne ve'l-Cemaa gibi isimlerle ifade 
edilmiştir. Geriye kalan ve cehenneme gideceği bildirilen 72 fırkaya her biri on 

iki alt koldan oluşan altı ana fırkanın belirlenmesiyle ulaşılmış ve böylece 6x12= 
72+ l (kurtuluşa eren fırka) = 73 formülü geliştirilmiştir. 

Bu geleneğe ait eserlerde altı ana sapkın fırka kabul edilmekle birlikte 
bunlann kimlikleri noktasında bazı farklılıklar bulunmaktadır. Örneğin geleneğin 

elimize ulaşan ilk örneği olan Ebı1 Muti'in ve onu takip eden diğer eserlerin tas

nifinde ana fırkalar Harı1riyye/Havaric, Ravafıd, Kaderiyye, Cebriyye, Cehmiyye 
ve Mürci'e şeklinde . iken, Osman el-Kirrnani el-Irak.i'nin ve diğer bazı eserlerin 
tasnifınde ise Havaric/Nasıbiyye, Ravafıd, Kaderiyye, Cebriyye, Mu'attıla ve 

Müşebbibe şeklindedir. Tasnifteki ana fırkaların isimlerine bakıldığında tasnifın 
oldukça erken bir dönemde ortaya çıktığı düşünülebiEir. Nitekim Mu'tezile gibi 
İslam düşüncesinde önemli etkilerde bulunmuş bir fırkanın tasnifte yer almayışı 
bunun yerine Mu 'tezile 'nin öncüsü ve habercisi kabul edilebilecek Kaderiyye 'nin 

zikredilmesi bir delil olarak serdedilebilir. Yine tasnifte Eş'ariyye, Kerramiyye 
gibi fırkaların bulunmayışı da bu noktada dikkat çekicidir. Daha ilginç olan son
raki dönemlerde bu tasnifi tekrarlayan eserlerin kahir ekseriyetle Mu'tezile ve alt 
kollarını tasnife dahil ederek bir güncelleme çabası içerisine girmemesidir. Bu 

haliyle diğer fırka tasnif geleneklerine nazaran Doğu Hanefi Fırak Geleneği'nin 
daha az değişim ve dönüşüme uğradığı söylenebilir. 

Doğu Hanefi Fırak Geleneği'ni müstakil bir gelenek haline getiren en 

önemli husus fırkalara dair verilen bilgi malzemesinin diğer tasnif ve gelenekler

den farklı oluşudur. Bu geleneğin eserlerinde zikredilen pek çok fırka diğer fırak 
eserlerinde bulunmamaktadır. Yine Irak, Suriye, Mısır gibi önemli İslam merkez-

2 Keith Lewinstein tarafından kesin bir şekilde varlığına dikkat çekilen bu gelenek onun tarafından 
"Doğu Hanefi Fırak Geleneği" veya "Hanefi-Maturidi Fırak Geleneği" şeklinde isimleodirilıniştir; bkz. 
Keith Lewinstein, Studies in Islamic Heresiograplıy: Tlıe Klıawarij in 1ivo Firaq Traditioııs, Princeton . 
University, (Yayımlanmaınış Doktora Tezi), Princeton, 1989, s. 156; a.mlf., "Notes on Eastem Hanafite 
Hcresiography", Joımıal oftlıe American. Orienta/ Society, C. CXIV, S. 4, 1994, s. 583-598. 
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lerinde ortaya çıkan fukalann birçoğunun bu tasnifte yer almayışı, bu gelenek ya

zarlannın bu fukalardan haberdar olmayıp genellikle Horasan ve Maveraünnehr 

bölgesindeki frrkalan tasniflerine taşıdığını göstermektedir. 

Bu gelenekte fırkalar genelde tek bir görüşle tanıtılmaktadrr. Bu görüş ise 

çoğu zaman aiıa fukanın karakteristik görüşü il~ alakasızdu. Örneğin "kimin te

miz olduğunu bilemeyeceğinıiz. için herhangi bir kimseye dokunmamak gerek

tiği" ile "yeryüzünün müminler'için mescit ilan ediiniesi sebebiyle toprağa bevl 

edilemeyece~"ni söyleyen Kllziyye isimli fırkanın Harfuiyye altında zikredil

mesi gibi. Bu tutumun gerisinde bir ana fırkanın altında zikredilen alt kollarm 

ana frrkayı karakterize eden temel görüşlerde mutabık olduklan halde tali bazı 

meselelerde farklı görüşler ileri sürmek suretiyle müstakil bir fuka haline gel

dikleri fıkri bulunabilir. Bu gelenekte fukalar yalnızca görüşü ile ele alınmakta, 

isimlerinin kaynağı, kuruculan, ortaya çıkış ve teşekkül süreçleri, yayıldıkUm 

coğrafya gibi diğer detayların verilmemektedir. Yani bu geleneğin fırkalara dair 

incelemesi teolojik ve teorik bir mahiyet arzetmekte, fırkaların sosyolojik gerçek

likleri ile ilgilenilmemektedir. Önemli olan 72 bid'at ve dalalet fırkasının sapkın 
görüşlerini zikretmektir. 

Fırkaların isimleri genellikle - iyye son eki ile oluşturulmuştur. Hatta Mür

ci'e ve Rafıda gibi frrkalar meşhur isimlerinden farklı olarak bu gelenekte Mür

ci'iyye, Rafıdıyye şeklinde adlandınlabilmektedir. 

Bu gelenekte 72 sapkın fukanın batı! görüşleri verilmekle yetinilmez ve 

onlara karşı kurtuluşa eren frrka adına ayet, hadis, ilk nesillerin sö.zleri, akıİ yü

rütmeler vs ile karşı cevaplar verilmesidir. Bu bağlamda s ılıhatleri tartışmalı olan 

pek çok fiten ve melahim hadisinin de kullanıldığı görülmektedir.3 

Horasan ve Maveraünnehr bölgesindeki Hanefi alimler tarafından ortaya 

konan bu fırak geleneği 5./1 1. yüzyıldan itibaren Orta Asya' dan Irak, Suriye, Mı

sır ve Anadolu gibi coğrafyalara Hanefi alimlerinin göç etmesiyle sözkonusu böl

gelerdeki Hanefi alimlerce de tanınmış ve benimsenmiştir. Bu bağlamda Osmanlı 

döneminde kaleme alınan fırak türü eserlerde en çok tercih edilen fırka tasnifleri

nin başında gelmektedir. Bu tasnif modeli hususen Hanefi alirnlerce takip edilmiş 

ve bir nevi onlan karakterize etmiştir. Ancak. zaman zaman Hanefi olmayan diğer 

frrka mensubu bazı müelliflerin de eserlerinde bir örnek sadedinde bu fuka tasni-

3 Doğu Hanefi Fırak Geleneği'nin karakteristikleri baklanda daha geniş bilgi için bkz. Muzaffer Tan, 
·:Hanefi-Maturicü Fırak Geleneği Bağlamında Mezheplerin Tasnifi Meselesi", Ankara Oniversitesi 
1/alıiyat Falai/lesi Dergisi, IL/2, 2008, 121-152; a.mlf. "Geç Dönem Hanefi-Maturidi Fırak Geleneği 
Bağlamında Bir Risale: ei-Makôlôt fi Beyôni Elı/i'I-Bida' ve'd-Dalôliit", Fıral Oniversilesi halıiyat 
Fakültesi Dergisi, XIV/I, 2009, 181-202. 
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fmi zikrettikleri görülmektedir. Örneğin Hanbeli alim İbnü '1-Cevzi ( ö. 59111201) 

Telbfsii İblfs adlı eserinde" .. .İ/im eh!iJ~den biri dedi ki ... " şeklindeki bir ifade ile 
bu tasnifı kaydeder.4 İbnü'l-Cevzi'ye referansla bu tasnifi eserinde nakleden bir 
başka Hanefi olmayan alim meşhur Maliki müfessir Kurtubi'dir (ö. 67111273).5 

Bu geleneğin elimize ulaşan bazı önemli örnekleri şunlardır: 

1. Ebu Muti' Mekhfil b. el-Fadl en-Nesefi, Kitiibu 'r-redd a{ô. 
elıli 'l-bida ' ve '1-elıvô. 'i 'd-dô.lle 

Doğu Hanefi Fırak Geleneği'nin elimize ulaşan en erken örneği meşhur 
Milturidi alim Ebu'l-Muin en-Nesefi'nin (ö. 508/1115) büyük dedelerinden biri 

olan Ebu Muti' Mekbul b. el-Fadl eıı-Nesefi'ye (ö. 318/930) ait olan Kitabu 'r

redd ala e/ıli '1-bida 've 'l-elıvô 'i 'd-da !le adlı eserdir.6 Eserin 6xl2 'lik tasnifın eli
mize ulaşan ilk örneği olması bu tasnifi ilk ortaya koyanın ve dolayısıyla Hanefi 
Fırak Geleneği'nin mucidinin Ebu Muti' olduğu anlamına gelmemektedir. Zira 

Ebu Muti' bu tasnifı kendisinden önceki bir başka ınüelliften almış olabilir.7 En 
nihayetinde tasnifı bir başkasından almış olma ihtimali bulunsa da EbU Muti'in 
eseri Doğu Hanefi Fırak Geleneği'nin elimize ulaşan ilk ve en doyurucu örneği
dir. 

Hanefi oluşu kesin olmakla birlikte itikat noktasında Ebu Muti'in Kerrami 
olduğu veya bazı görüşlerde Kerramilere meylettiği iddia edilmiştir.8 Ebu Muti, 
eserin hiçbir yerinde Kerramiyye'den ve fırkanm kurucusu Muhammed b. Ker
ram'dan bahsetmemekte, dolayısıyla Kerramiyye'yi sapkın fırkalar arasında zik

retınemektedir. Ancak diğer taraftan klasik kaynaklar onun Kerrami olabileceği
ne dair herhangi bir şey söylememişlerdir. Bu durum onun Kerrami olamayacağı 
veya öyleyse bile bunu çok başantı bir şekilde gizlediği şeklinde. değerlendirile

bilir. Aslında eseri incelendiğinde Ebı1 Mutl'in Kerram1 olabileceğini destekleyen 

4 Ebü'l-FerecAbdurrahman b. Ali İbnü'I-Cevzi, Kiuibutelbisi iblis, I-lll, ıhk. Alımed b. Osman el-Mezid, 
Daru'I-Vatan, Riyad, 2002, 163-202. 

5 Ebü Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi, ei-Cômi li alıkômri-Kur 'a11, 1-XXl, tsb. Hişam Seınir 
el-Bubdıi, Diiru Aıemi'l-Kütüb, Riyad, 2003, IV, 160-164 (3/Al-i İmriin 103. ayetin tefsiri bağlamında). 

6 Bu eser, ilk defa Marie Bemand tarafından Oxford Üniversitesi Bodleian Kütüphanesi'nde bulunan 
yazma nüshasına dayanılarak 1980 yılında Fransızca kısa bir giriş yazısıyla birlikte neşredilmiştir; bkz. 

M. Bemand, "Le Kitöb a/-radd 'alö 1-bida 'd' Abü Muti' MakJ:ıül al-Nasafi'', Anna/es lslamologiques, 
C.XVı, 1980, ss. 39-126. Bemand'ın neşrinde pek çok okum:ı ve/veya yazım batası buiurunası nedeniyle 
Seyit Bahcıvan tarafından eserin yeni bir neşri gerçekleştirilmiştir; bkz. Ebü Muti' Mekbül b. el-F adi en
Nesefı, Kitôbu'r-redd alô elıli'l-bida ·ı·e '1-elıvô'i'd-dô//e, thk:Seyit Bahcıvan, Kitap Dünyası Yayınlan, 
Konya, 2013. 

7 Nitekim Ebü Mu li' in "Onlan (ebva fırkalann) isimlerine dair haber bize ulaştı ki onlar altı sınıf olup 
onlardan da 72 fırka doğmuştur." şeklindeki ifadesi (bkz. Bemand o eş ri, s. 60) bu tasnifın E bil Muti 
öncesinde var olduğu şeklinde yorumlanabi tir. 

8 Ebil Muti'in Kemimi bağlantılannda ilk defa Louis Massignon dikkatleri çekmiştir; bkz. Lewinsteio, 
Sludies i11 islamic Heresiograplıy, s. 158-159. 
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birtakım işaretierin tespit edilmesi mümkündür. Örneğin imanı "kalp ile tasdik 

ve dil ile ikrar" olarak tanımlayan Hanefi ulemanın aksine Kerrarnilerin meş

hur görüşü "yalnızca söz" olarak tanımlaması, İstitaat konusunda "istitaatin fiille 

birlikte olduğu"nu söyleyen Ehl-i Sünnet'in aksine Kerrarnilerin de benimsediği 

"istitaatin fiilden önce olduğu" görüşünü savunması,'" Allah'ın arşın üzerinde ol

duğu" fikrini desteklemesi, İbn Kerram'ın "tabrlmü'l-mekasib" görüşünü andırır 

tarzda terk-i dünya ve zühd vurgusu taşıyan ve para kazanmayı (kesb) çirkin gö

ren bir ·anlayışı benimsernesi gibi hususlar örnek olarak verilebilir.9 Ebfı Mutl'in 

şayet Kerrami ise niçin bu kimliğini gizleme ihtiyacı duyduğu sorusu o dönemde 

Kerrarnilere yönelik fiziki ve fikri baskı ile açıklanabilir. 

Ebfı Mutl'in fırka tasnifı kendisinden sonra Hanefi ulema arasında yaygın

lık kazanmış, daha muhtasar bir form kazandırılarak tekrar edilegelmiştir. 

2. Ebu Hafs Necmeddin Ömer b. Muhammed 
en-Nesefi es-Semerkandi 

Ömer en-Nesefi (ö. 53711142), Ebfı Mutl'in er-Redd'inde yaptığı fırka 

tasnifini Ehlü'l-Cemaa'nın itirazlarını çıkarmak ve diğer fırkaların görüşleri~ 

de kısa bir şekilde vermek suretiyle et-Teysfr fi ilmi 't-tejsfr isirnli tefsirinin il

gili bir yerinde gerçekleştirmiştir. Fırka tasnifi yaptığı bu bölüm daha sonralan 

müstakil bir risale şeklinde istinsah edilmiştir. au haliyle Türkiye'deki yazma 
eser kütüphanelerinde pek çok nüsbasının bulunması Ömer en-Nesefi'nin fırka 
tasnifmin Osmanlı uleması tarafından da iyi bilindiğini göstermektedir. Ömer 

en-Nesefi'nin tasnifi birkaç küçük farklılık dışında Ebfı Mutl'in tasnifınln özet 

bir şekilde tekran mahiyetindedir. 10 

3. Ebu Muhammed Osman b. Abdiilah el-Kirmanl 
el-lrakl, el-Fıraku'l-miifterika beyne elıli'z-zeyğ ve'z-zendeka 

Bu müellif ve ona nispetle neşredilen el-Fıraku '!-müfteri ka beyne eh

li 'z-zeyğ ve 'z-zendeka isimli fırak risalesi Yaşai: Kutlwiy tarafından ilim dünya

sına tanıtılmış ve kazandınlmıştır. 11 Bu risale aslında müellifın el-Kenzii 'l-hafi 

fi ihtiyarali 's-safi isimli tasavvufa dair eserinin son bölümü olan 115. babıdırY 

Osman el-Kirmani el-Iraki (7./13. yy), Ebfı Muti'in tasnifindeo yalnızca ana fır

kaların kimlikleri noktasında farklılaşmayıp alt kollar ve hususen fırkalara dair 

9 Bunlara dair daha detaylı bilgiler için bkz. Kadir Gömbeyaz, İslam Literalı11iinde İtikôdi Fırka Tasnif/eri, 
(Yayımlanmamış doktora tezi), Uludağ ÜSBE, Bursa, 2015, 137-140. 

10 Daha detaylı malumaı için bkz. Gömbeyaz, islam Literattin/nde ltikôdi Fırak Tasnif/eri, 140-142. 
1 1 ei-Fıraku'l-nıiifierika beyne e/ıli 'z-zeyğ ve 'z-zendeka: Sapıkiarta Dinsizlerin Çeşitli Mezlıepleri, nşr. ve 

çev. Yaşar Kutluay, Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Yayın lan, Ankara, 1961 . 
12 krş. Kastamonu Yazma Eser Kütiiphanesi, no. 2890, 222 vr. Esere ve müellife dair daha geniş 

değerlendirmeler için bkz. Gömbcyaz, lsl0111 Literatıiriinde ltikôdiFırka Tasnif/eri, 156-!59. 
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verilen malumat hususunda da önemli ölçüde farklılaştığı görülmektedir. Bu da 

onun Doğu Hanefi Fırak Geleneği'nden farklı tasnif ve gelenekl.erden de istifade 
ettiğini göstermektedir. O, aynca İslam fırkalanru zikrettikten·sonra diğer dinleri 
de incelemiştir. 

4. İbnü's-Serı:ac!İbnü 's-Sirac?, Tezkiretii 'l-mezlilıib 

E tb em Ruhi Fığlah tarafından Burdur' da bulunan bir yazma nüshaya daya
mlarak neşredilen13 ve müellifinin,içeriğindeki bir ifadeden hareketle İbnü's-Ser
rac (İbnü's-Sirac?] 14 olduğu belirtilen Tezkiretü '1-mezahib isimli risale de ·Ebu 

Muti'in tasnifinin muhtasar bir şeklidir. Risaledeki tasnifinfarklı ve dikkat çeken 
yönlerine gelince, risale öncelikle kurtuluşa eren fırka olarak kabul edilen Ebi-i 
Sünnet ve Cemaat'in sekiz prensibi ile başlar. Bu kısımda İmam Maturidi'ye 
açıkça referansta bulunulması ve bazı açıklamalardaki sufi ton dikkat çekicidir. 

5. Mahmud Tahir Gazali en-Nizam, Ma'rifetii.'l-mezlihib 

Müellifinin bizzat kendisini "Celaliyye Medresesi'nde Müderrisi Nizarn 
(Nazzam?) olarak bilinen Mahmud Tahir Gazali" olarak tanıttığı bu risale, bazı 

farklı lıklar olmakla birlikte İbnü's-Serrac/İbnü's-Sirac'ın Tezkiretü '1-mezahib 
adlı nsalesinin Farsça versiyonu gibidir. 15 İbnü 's-Serrac/İbnü 's-Sirac' ın mı yoksa 
Mahmud Tahir Gazali'nin mi daha önce yaşadığı dolayısıyla hangisinin diğerin

den istifade ettiği noktasında net bir kanaate sahip değiliz. Belki birbirlerinden 
değil ortak bir kaynaktan istifade etmişlerdir. 

6. Rislile fi bey/ini gii.riUıi elıli'd-dallil ve maklillitilıim [??](Yanlış
lıkla İmam Maturidl'ye nispet edilmiştir) 

Sönmez Kutlu'nun Kabire Üniversitesi Kütüphanesi'ndeki çalışmalan 
sırasında yazma balinde bulduğu bu risale (Yazmalar Bölümü, no: 19495, vr. 
3b-10b), baş tarafına iliştirilen bir ibare dolayısıyla yanlışlıkla ~am Maturidi'ye 

nispet edilmiştir. 16 Risalenin ismi muhtemelen risalenin ilk cümlesine dayandın
larak belirlenmiştir. Risale, Ebu Muti'nin tasnifinin özetlenmiş ve daha önemlisi 
Ebu Muti'in Ebi-i Sünnet' e muhalif olarak ileri sürdüğü ve Kerrami oluşuna delil 
olarak gösterilen görüşlerinden arındırılmış şeklidir. 

13 Ethem Ruhi Fığlalı, ''Burdur Kütüphanesi'nde Bulunan Bir Risale 'Tezkiretü'l-Meza!ıib"',/slanı Ilimleri 
Enstitfisii Dergisi, ll, 1975, ı OJ-ı ı6. 

14 MOellifin kimliğine dair bir tanışına için bkz. Gömbeyaz, islam Lirerahlnl11de ltikiidi Fırka Tasnifleri, 
144-ı45 . 

ıs Risaleoin, Ali Asgar Hikmet tarafından öoce Farsça aslı (Mecelle-i Diiuişgede-i Edebiyyiit-ı Tebriz, IV/ı, 
ı 335 HŞ, i-ı 7) daha sonra da Arapça tercümesi (ei-Fikrü 'l-A rab/, VII/4 ı, ı 986, 9-22) neşredilmiştir. 

16 Risale'nin Miituridi'ye aidiyetini tartışan ve Türkçe'ye de kazandıran bir çalışma için bkz. Ahmet Ak, 
. "Risiile fi Beyiini Go.n1hi Ebli'd-Daliil ve Makaliitihim Adlı Eserin Miituridi'ye Aidiyeti Mese.lesi ve . 

Risa:ede Mezheplerin Tasnifi", Cumhuriyet Oniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, XII/2, 2008, 287-3 ı O. 
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7. Ebu's-Sena Şerafüddin Muhammed b. el-Kadi Hamidüddin b. 
Mahmud b. Ömer el-Mahmfidi el-Belhi (ö. 702/1302), Şerhıi ve 
hl!Jiiinu ve iisiiru ve aliimiitıı'l-isneteyn ve seb,infirka 

Doğu İslam dünyasında alim sülalelerinden biri olan Malımfidi sülalesin

den geldiği anlaşılan yazarın bu fuak eseri17 Ebfı Muti'in eserini andırmaktadır. 
Ancak farklılaştığı yerler de mevcuttur. . . 

8. Eki:nelüddin el-Baberti, Risiile fi'l-firakı'd-diille 

Babert1'ye (ö. 786/1384) nispet edilen bu fuak risalesi Ömer en-Nesefi'nin 
tasnifmin baş ve son kısımlarına birtakım ilaveler yapılmak suretiyle oluşturul

muş muhtasar bir eserdir. 18 

9. Birgivi [??], Tuhfetil'l-miisterşidin 

Türkiye yazma eser kütüphanelerinde birçok yazma nüshası bulunan ve 

Avni İlhan tarafından neşredilip Türkçe'ye kazandırılan bu risalenin19 aslında 

Birgivi'ye (ö. 981/1573) aidiyeti şüphelidir. Zira Keşfü'z-zünim'da zikredilme
yen eserin metninde de eseri Birgivi'ye nispet etmemize imkan tanıyan bir durum 
yoktur. Risaledeki tasnif Ebfı Mun'in tasnifınden ziyade Osman el-Kirmani el

Irili'nin tasnifine benzemektedir. Ancak bazı farklılıklarda mevcuttur. En dikkat 

çekici farklılık altı ana sapkın fırkadan birinin Müşebbihe yerine Kerramiyye ola
rak zikredilmesidir. Doğu Hanefi Fırak Geleneği içerisinde altı ana sapkın fırka

dan birini Kerramiyye olarak gösteren nadir bir örnektir. 

Doğu Hanefi Fırak Geleneği içerisinde 6x12'lik fırka tasnifı dışında ortak 
bilgi malzemesine dayanmakla birlikte ana fuka-alt kol ayrımı yapmaksızın 73 
fırkayı sıralayan bir tasnif türü de karşımıza çıkmaktadır. Örneğin Muhammed 
Cevad Meşkfır tarafından Heftad u Seh Mil/e adıyla neşredilen Farsça risaledeki 

tasnif bu şekildedir. 20 

--
Doğu Hanefi alimle~ geliştirdikleri bu tasnif yukanda zikredilen meş-

hur örnekler dışında diğer bazı müstakil fırak risalelerinde zikredildiği gibr bazen 

başka alanlarda yazılan kitapların ilgili bölümlerinde kendine yer bulabilmiştir. 
Örneğin Sadru' ş-şeri' a (ö. 7 4 7/1346) fıkha dair eseri Şerhu 'l-ViJcaye' de" şahitliğin 

17 Eser bir mastır tezi kapsamında tahkik edilmiştir: Dirase ve Tahkik: Es ma bintü Mübarek b. Abdiilah Ali 
Seyf, (Yayımlanınamış Yüksek Lisans Tezi), Cami'atu'I-İınam Muhammed b. Suud ei-İsliimiyye, Riyad, 
ı 429/2008. o 

18 Daha geniş bilgi için bkz. Gömbeyaz, "Baberti'ye Nispet Edilen Bir Fuak Risalesi Hakkında Tespitler ve 
Mülabazalar", e-Maktiliii Mezhep Araştmnaları, V/1, 2012, 7-33. 

19 Avni İlhan, "Birgili Mehmet Efendi ve Mezhepler Tarihi ile İlgili Risalesi", Dof..ıız Eylül Üniversitesi 
İlalıiyat Faf..ıiliesi Dergisi, VIi 1989, 173-215. 

20 Bungıih-ı Matbü'ati Atiii, Tahran, 1337 HŞ. 
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kabulü ve geçersizliği" başlığı altında (bkz.Şerhu'l-Viktiye, Müessesetü'l-Verrak, 

Amma n, 2006, 1 43), Seyyid Şerif Cürciini de et-Ta 'rifat' ında "ehva" kavramının 

tanımı bağlamında (bkz. Kitabu~-ta'rifat, Mektebetü Lübnan, Beyrut, 1985, 41) 

bu tasnifi kısa bir şekilde verir. 
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